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جهان از دریچه اقتصاد

شماره صد و شش 21 خرداد 1396 یکشنبه

در حال حاضر ایران تنها کشــوری است که در میان همسایگان 
قطر، نه‌تنها روابط خود را با این کشــور حفظ کرده، بلکه پیشنهاد 
تامین منابع غذایی مردم آن را ارائه داده و حریم هوایی‌اش را به روی 
هواپیماهای قطر باز گذاشته است. فارغ از ملاحظات سیاسی و 
استراتژیکی که در این زمینه مطرح است، برخی معتقدند تهران 
می‌تواند از فرصت پدیدآمده به نفع اقتصاد خود اســتفاده کند. اما 
اینکــه در بازه زمانی کوتاه تا چه اندازه می‌تواند در مســیر توســعه 
روابط تجاری پیشرفت کند روشن نیست. محمد لاهوتی، رئیس 
کنفدراســیون صادرات ایران، با اشــاره به اینکه در شــرایط فعلی 
ایران تنها مرز قابل‌عبور برای قطر اســت، می‌گوید: »این کشور 
ســالانه ۴ تا ۵ میلیارد دلار  واردات کالا از ســایر کشورها به‌ویژه 
در بخش مواد غذایی دارد که می‌توانیم آن را از کشــورمان تامین 
کنیم.« البتــه ایران با توجه به حذف همســایگان عربی قطر، در 
این راه با رقابت شرکت‌های آمریکایی و اروپایی مواجه است. قطر 
کشوری ثروتمند و بزرگ‌ترین صادرکننده گاز مایع در جهان است 
که صندوق ذخیره ارزی عظیمی دارد. قطری‌ها بخش عمده‌ای 
از صندوق ثروت ملی را در آمریکا و اروپا ســرمایه‌گذاری کرده‌اند و 
خانواده سلطنتی مالک برخی از مهم‌ترین شرکت‌ها و فروشگاه‌ها 
در انگلیــس ازجمله منطقه مالی لندن اســت. صنــدوق ذخیره 
ارزی قطر نیز در غول‌های خودروســازی ماننــد فولکس‌واگن و 

جواهرسازی‌هایی مانند تیفانی سرمایه‌گذاری کرده است.
بسیاری از تحلیلگران بحران دیپلماتیک پدیدآمده در روابط قطر 

و همســایگان عربی‌اش را موقت پیش‌بینی می‌کنند و این تنش 
را قابل‌حــل می‌داننــد، اما لاهوتی بر این باور اســت که موقعیت 
جغرافیایی قطر در شــرایط کنونی موجب شده رفت‌وآمد هوایی و 
دریایی این کشــور تنها از طریق ایران امکان‌پذیر باشــد و این امر 
موقعیت اقتصادی ویژه‌ای را برای ایران فراهم می‌کند. تهران در 
زمان درگیری‌های روسیه با اوکراین و تحریم مسکو نیز استراتژی 
مشــابهی را برای افزایش صادرات به روســیه پیش گرفته بود که 

دستاورد مورد نظر را به همراه نداشت.
برخی کارشناسان بر این باورند که در زمینه بازرگانی و اقتصادی، 
ایران می‌تواند راه را برای خروج قطر از محاصره اقتصادی-ارتباطی 
فراهم کند و این فرصت بزرگی برای بازرگانان ایرانی فعال در زمینه 
کشاورزی و مواد غذایی فراهم می‌کند. قطر کشور کوچکی در شرق 
شــبه‌جزیره عربستان اســت و تنها مرز زمینی را با عربستان دارد 
و سایر مرزهای قطر از طریق دریا با بحرین، امارات و ایران است. 
حالا در شرایطی که عربستان، بحرین و امارات مرزهای زمینی، 
آبی و هوایی خود را بر روی این کشور بسته‌اند، تنها مرز این کشور 
به سوی جهان ایران است، اتفاقی که می‌تواند برای تامین مایحتاج 

این کشــور و دسترسی آن به کشورهای دیگر فرصت بزرگی برای 
ایران محسوب شود. برای مثال تاکنون روزانه 600 تا 800 کامیون 
از گذرگاه ابوسمره )مرز زمینی قطر و عربستان( عبور می‌کردند و 
معمولا کالاهای ضروری ازجمله تره‌بار و کالاهای کشاورزی را به 
قطر می‌بردند و حالا متوقف شده‌اند و این می‌تواند فرصت جدیدی 
برای تجار ایرانی باشــد تا از طریق لنج و دریا کالاهای ضروری را 

به این کشور برسانند.

پیشینه روابط��
تاریخ روابط ایران و قطر در دوران قبل از انقلاب اســامی چندان 
طولانی نیســت و بخش عمده‌ای از روابط به دهه 50 شمســی 
مربوط می‌شــود که قطر نخستین ســفیر خود را در ایران معرفی 
کرد. پس از انقلاب روابط دوجانبه گســترش یافت و در دهه‌های 
گذشته باوجود برخی تنش‌ها، ایران و قطر روابط خود را در سطح 
قابل‌قبولی حفظ کرده‌اند. قطر یکی از کشورهای ثروتمند منطقه 
است که مهم‌ترین وجه اشتراک آن با ایران میدان گازی مشترکی 

است که در خلیج‌فارس واقع شده است.

قطر همســایه جنوبی ایران است و ساختار اقتصادی مشابهی با 
ایران دارد. این دو همســایه دارای اقتصاد متکی به منابع عظیم 
ســوختی هســتند، درنتیجه مهم‌ترین صادرات ایــران و قطر به 
کشــورهای دیگر یعنی نفــت و گاز در مورد ایــن روابط دوجانبه 
کارایی نداشــته است. در 15 ســال گذشته قطر بیش از اینکه به 
ایران صادرات داشته باشد، از ایران کالا وارد کرده و ارزش دلاری 
واردات قطر از ایران بیش از ارزش صادرات آن به ایران بوده است. 
ارزش روابط تجاری ایران و قطــر حدود 165 میلیون دلار برآورد 
می‌شــود. ایران 291 کالای غیرنفتی به قطر صادر و 51 کالای 
غیرنفتی وارد می‌کند. از ســوی دیگر میــزان واردات از قطر نیز 
حدود ۱۸ میلیون دلار بوده که مهم‌ترین کالاهای وارداتی از این 
کشور محصولات خونی و مکمل‌های دارویی بوده است. براساس 
داده‌های گمرک ایران، محصولاتی مانند فلزات، حیوانات زنده، 
گچ و سیمان و روغن عمده صادرات ایران )73 درصد( به قطر را 
تشکیل می‌دهند. مواد غذایی نیز یکی دیگر از صادرات ایران به 
قطر است که از طریق بنادر جنوبی انجام می‌شود. اکنون مقامات 
تهران درصدد افزایش صادرات به قطر هستند اما نباید فراموش 
کرد که درآمد ســرانه قطر بســیار بالا، نرخ بیکاری بسیار پایین و 
نرخ فقر در این کشــور ناچیز است. به همین دلیل تمایل مصرف 
کالاهای باکیفیت بالا و لوکس در ســطح جامعه بسیار بالاست 
و محصولاتــی که در بازه زمانی پیش رو به قطر صادر می‌شــوند 
بایــد ضمن دارا بودن کیفیــت خوب، قیمت رقابتی نیز داشــته 
باشند. برای مثال یکی از محصولات صد درصد وارداتی به قطر 
خودرو است، اما خودروهای تولید ایران باید با شرکت‌های بزرگ 
بین‌المللــی که محصولات خود را در قطر به فروش می‌رســانند 

رقابت کنند.

نگاه به آینده طولانی‌مدت��
به هر ترتیب روند واردات به قطر صعودی اســت و این شیب زیاد 
در دهه آینده نیز ادامه خواهد داشــت و ایران باید علاوه بر تمرکز 
بــر بهره‌برداری حداکثــری از فرصت پدیدآمده به دنبال توســعه 
روابط بلندمدت‌تر با قطر باشــد. براساس پیش‌بینی‌های موسسه 
تحقیقاتی بــی‌ام‌آی، ارزش دلاری واردات کالاها و خدمات قطر 
در 10 سال آتی افزایش خواهد یافت و به 161/1 میلیارد دلار در 
سال 2025 خواهد رسید. گزارش فکت بوک نیز حاکی از آن است 
که عمده‌ترین کالاهای وارداتی قطر را ماشــین‌آلات و تجهیزات 
حمل‌ونقل، مواد غذایی و مواد شیمیایی تشکیل می‌دهند. براساس 
ایــن گزارش بیش از 31 درصــد از حجم کالاهای وارداتی قطر از 
طریق سه شریک تجاری عمده آمریکا، چین و امارات متحده عربی 
تامین می‌شوند. آلمان، ژاپن، انگلیس، ایتالیا و عربستان از دیگر 
طرف‌های تجاری قطر در بخش واردات کالا هستند که در حال 

حاضر کشورهای عربی از این فهرست حذف شده‌اند.
همکاری‌هــای دوجانبه در حــوزه انرژی، ســرمایه‌گذاری‌های 
مشترک، جذب  سرمایه‌گذاران قطری، تعاملات دوجانبه بخش 
خصوصی، فعالیت در حوزه کشاورزی و توسعه تعاملات گردشگری 
ازجمله مهم‌ترین زمینه‌های همکاری دو کشــور همسایه ایران 
و قطر به‌شــمار می‌روند. آمارهای جهانی نشــان می‌دهد قطر با 
داشتن بالاترین درآمد سرانه در سطح جهان، ثروتمندترین کشور 
دنیا محسوب می‌شود؛ این موضوع به معنای توان بالای فعالان 
اقتصادی این کشــور در ســرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف 
اقتصادی است. در مقابل، ایران از یکسو توان بالایی برای جذب 
سرمایه‌گذاران خارجی به‌ویژه سرمایه‌گذاران قطری دارد و از سوی 
دیگر یکــی از مهم‌ترین عرضه‌کنندگان محصولات کشــاورزی 
ازجمله سبزیجات، پسته و خرماست و می‌تواند بخشی از نیازهای 

بازار قطر را تامین کند.

 آزاده افتخاری 
  روزنامه‌نگار 

تحریم قطر، فرصتی برای ایران؟
ایران چقدر می‌تواند از موقعیت فعلی همسایه جنوبی‌اش برای گسترش تجارت با آن بهره ببرد؟

بانک جهانی در گزارش ماه ژوئن )خرداد( خود تحت عنوان »چشم‌انداز اقتصادی جهان« پیش‌بینی کرده است که سال 2017 اقتصاد ایران 4 درصد رشد خواهد کرد. در این گزارش آمده است که نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 2014 
معادل 4/3 درصد و در سال 2015 معادل منفی 1/8 درصد بوده است. بانک جهانی همچنین نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 2016 را معادل 6/4 درصد تخمین زده است. بانک جهانی انتظار دارد ایران در سال‌های 2018 و 2019 

میلادی به ترتیب رشدی معادل 4/1 و 4/4 درصد را تجربه کند. براساس این گزارش در سال 2017، نرخ رشد اقتصادی اقتصادهای پیشرفته 1/9 درصد، اروپا و آسیای مرکزی 2/5 درصد پیش‌بینی شده است.

پیش‌بینی بانک جهانی از رشد 4 درصدی اقتصاد ایران

همکاری‌های در حوزه انرژی، سرمایه‌گذاری‌های مشترک، جذب سرمایه‌گذاران قطری، تعاملات بخش خصوصی، فعالیت در حوزه کشاورزی و توسعه تعاملات گردشگری ازجمله مهم‌ترین زمینه‌های همکاری دو کشور همسایه ایران و قطر به‌شمار می‌روند.

نمای نزدیک
برخی کارشناسان بر این باورند که در زمینه بازرگانی و اقتصادی، ایران می‌تواند راه را برای خروج قطر از محاصره 

اقتصادی-ارتباطی فراهم کند و این فرصت بزرگی برای بازرگانان ایرانی فعال در زمینه کشاورزی و مواد غذایی فراهم 
می‌کند. در شرایطی که عربستان، بحرین و امارات مرزهای زمینی، آبی و هوایی خود را بر روی این کشور بسته‌اند، تنها 
مرز این کشور به سوی جهان ایران است، اتفاقی که می‌تواند برای تامین مایحتاج این کشور فرصت بزرگی برای ایران محسوب شود. 

  دریچه 

 منبع: بی‌بی‌سی جهانی 

 پیامدهای اقتصادی
 بحران دیپلماتیک قطر

عربستان ســعودی، مصر، بحرین و امارات متحده 
عربــی با وارد کــردن این اتهام به قطــر، که موجب 
بی‌ثباتی در منطقه می‌شــود، روابط دیپلماتیک خود 
را با این کشور قطع کردند. اما این اقدام برای اقتصاد 
قطر و تاجرانی که در این کشور کار می‌کنند چه عواقبی 
خواهد داشت؟ با جمعیتی معادل 2/7 میلیون نفر، 
این کشور کوچک در سواحل شمال شرقی شبه‌جزیره 
عربســتان تلاش می‌کند در جهان نقشــی بیش از 
انــدازه جغرافیایی‌اش بازی کند. امــروز مردم قطر را 
به خاطر شــرکت هواپیمایی ملی این کشور، خطوط 
هوایی قطر، شبکه خبری بین‌المللی الجزیره، و البته 
ورزش می‌شناسند. این کشور در سال ۲۰۲۲ میزبان 
جام جهانی فوتبال خواهد بود و قبلا حامی مالی تیم 
فوتبال مشهور بارسلونای اسپانیا بود. دوحه، پایتخت 
این کشور، در جذب شــرکت‌های بزرگ بین‌المللی 
برای باز کردن دفتر در این شــهر موفق بوده اســت. 
بنابرایــن تحولات اخیــر به این معناســت که منافع 
زیادی در خطر قرار گرفته اســت. شرکت هواپیمایی 
اتحاد ابوظبی، و شرکت هواپیمایی امارات دبی، اعلام 
کرده‌اند که همه پروازهای خــود به دوحه را متوقف 
می‌کنند. هردو شرکت روزی چهار پرواز رفت‌وبرگشت 
به دوحه دارند. همچنین دو شرکت هوایی فلای دبی 
و ایر عربیا، که خط‌های هوایی ارزان‌قیمت محسوب 
می‌شــوند، پروازهایشــان را به دوحه لغــو می‌کنند. 
انتظار می‌رود شرکت‌های هواپیمایی گلف‌ایر بحرین 
و اجیپتایر مصر هم پروازهایشان را به قطر لغو کنند. 
این اقدامات در پی آن انجام می‌شود که امارات متحده 
عربی، عربستان سعودی، بحرین و مصر اعلام کردند 
پروازهایشان را به قطر متوقف می‌کنند و آسمان خود 
را به روی پروازهای شرکت هواپیمایی قطر می‌بندند. 
حــالا خطوط هوایــی قطر در خطر تبدیل شــدن به 
بزرگ‌ترین بازنده این ماجراســت. بخشی از مشکل 
این اســت که پروازهایش به مقصدهایی مثل دبی، 
ابوظبی، ریاض و قاهره متوقف خواهد شد که معادل 
ده‌ها پرواز در روز اســت. اما محروم شــدن از بخش 
بزرگی از آسمان منطقه مشکل بزرگ دیگری است و 
این شرکت را مجبور می‌کند مسیرهای پروازی خود 
را تغییر دهد. ناچار طول بعضی از پروازها طولانی‌تر 
می‌شود که علاوه بر افزایش هزینه سوخت، مسافران 
را هم ناراحت می‌کند. رشد چشمگیر هواپیمایی قطر، 
به این دلیل بوده که این کشور توانسته است دوحه را 
به مرکزی برای ارتباط آسیا و اروپا تبدیل کند. مشکل 
دیگر تامین مواد غذایی اســت. کشــورهای کویری 
برای تولید مواد غذایی با دشواری‌های زیادی روبه‌رو 
هســتند. در مورد قطر که تنها مسیر واردات زمینی 
کالا به خاکش از مرز عربستان است، مسئله امنیت 
غذایی حادتر می‌شــود. روزانه صدها کامیون از این 
مرز می‌گذرند که بار اصلی‌شان خوراکی است. برآورد 
می‌شود حدود ۴۰ درصد مواد غذایی مورد نیاز قطر از 
این گذرگاه تامین می‌شود. عربستان سعودی گفته این 
مرز را می‌بندد، و زمانی که کامیون‌ها متوقف شــوند 
قطر به محموله‌های دریایی و هوایی وابسته می‌شود. 
این امر تورم را افزایش می‌دهد و قیمت‌ها را بالا می‌برد 
و این موضوع نارضایتی‌هــای اجتماعی را به دنبال 
خواهد داشــت. بخش ساخت‌وســاز هم از بازندگان 
دیگر این بحران دیپلماتیک است. یک بندرگاه جدید، 
یک منطقه درمانی، یک پروژه مترو و هشت استادیوم 
برای جام جهانی ۲۰۲۲، تنها بخشــی از پروژه‌های 
بزرگ عمرانی در حال اجرای قطر است. قطر بسیاری 
از لوازم و تجهیزات مورد نیاز ازجمله فولاد و ســیمان 
خود را از عربســتان ســعودی و از طریق مرز زمینی 
تامین می‌کند. بسیاری از مصالح ساختمانی مورد نیاز 
ازجمله بتن و فولاد با کشتی و همچنین از راه زمینی از 
طریق عربستان وارد می‌شوند. بسته شدن مرز زمینی 
عربستان می‌تواند قیمت‌ها را بالا ببرد و باعث تاخیر در 
پروژه‌ها شود. همان‌طور که در مورد خوراک ممکن 

است گرانی ایجاد کند. 
* مطالب انتخاب شده از منابع خارجی
الزاما بیان‌کننده دیدگاه‌های »آتیه‌نو« نیست


